
CONSILIUL LOCAL FOIENI
JUDETUL SATU MARE

HOTARAREA NR. 1/2013

privind stabil irea impozitelor qi taxelor locale pe anul 20f 3.-

Consi l iu l  local  al  comunei Foieni ,  judelul  Satu Mare, intruni t  in gedinla
ertraordinard la data de 22 ianuarie 2013.

AvAnd in vedere Expunerea de motive a primarului comunei l--oieni nr.
5, /16.(J 1.2013. precum gi  discul i i le purrate in cadrul  gedinlei ,

Conform prevederilor art. 251 , 253 , 255 ,2:i 8, 260. 263, 265, 26'7 , 268,
271.275 si  283 din Legeanr.  57112003, prr iv ind Codul f iscal  cu modif icar i le gi
completdri le ulterioare, HGR nr. 1412004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
apl icare a Legi i  nr.571,/2003 cu modif icdr i le gi  completdr i le ul ter ioare, art .  I  g i  13, l i t .
"a" din Legea nr.  l l7 l1999 pr iv ind taxele extrajudic iare d, ,-  t imbru, cu modif icar i le
ul ter ioare, H.G.R. nr.  130912012 pr iv ind nivelur i le pentru valor i le impozabi le,  impozi tek:
gi tarele locale gi alte taxe asimilate acestora. precum gi arnenzile aplicabile incepAnd cu
anul f rscal20l3,  Ordonalt ta Guvernului  nr.  l l20 |  3 pc'rr t rur reqlerrentarea ul lor masuri
f lnanc iar - f  rsca le  in  domerr iu l  i rn l toz i tc lor  y i  ta re lor  locer le .

in  temeiu l  ar t .  36,a l in .  r1 .  l i t .  ' ' c "  g i  a r t .45,  a l in .  I  g i  2 .  l i t .  "c "  d i rL  l ,egeanr .
21512001. pr iv ind administra\ ia publ ica locald,  republ icatd,  cu modif icar i le gi
completdri le u lterioare,

HOTARASTE:

Art .  1.-Se stabi lesc i rnpozi tele gi  taxele locale pe anul 2013, dupa cum
urmeazS:

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI
-Per.soctnele -f izice: 0,1 7c, asupra valori i  irnpozabile a clddiri i ,  c:are se

ajusteazd in funcf ie de rangul localita{i i  gi zona in care este amplasatd clddirea, conform
art .25l ,  a l in.  5 din Legea nr.  57112003, pr iv ind Codul f iscal ,  cu rnodi f icar i le gi
completdri le ulterioare, dupa cum urmeaz6:

T ipu l  c lad i r i i

Valoarea impzabila.
le i /mo.

Cu ins ta la t i i  de  apa.

cana l  i zarc , .  c lcc t r i ce '  s i

r n c a l z i r e  ( c o n d r t i

c  u rnu la t i r  e  )

Fara  rns t iL la tn  de  apa.

cana l rzare .  e lecncc  sau

inca lz r rc

A Cladrre cu cadre din beton annat sau cu peret i  exter ior i  d in
cararnrda arsa or i  d i r r  orce al te rnaterra le rezul t r t r . '  rn urrna Lrrru i
t ratament tennlc s i /sar"r  chrrnrc

ii( )tr -f 7s

B Cladire cu poeret i  exterror i  d i r r  lemn. d in p iatra naturala.  d i ; r
caranr ida l rearsa.  d in ra latuci  sau drn orce al te rnater ia le rezul tate
t iesunusL'  unu i  t ratunrerr l .  terrn ic sr /s, ru c l r  i  rn ic

l e l l

C Cladrre-anexa cu cadre din beton armat or i  cu peret i  extenc,r i  d in
caramida arsa sau din orce rnaterralc rezr.rltate ilr unna unLll tri ltulncnt
terrn ic sr isau chirn ic

7 i  r l



D Cladire anexa cu pret i  er ter ior i  d in lernn.  p iatra naturala.  drn
caramrda nearsa,  d in r  a latuci  orrr r  d i r r  orce al te matenale nesupuse
unul  t ratarnent  tcrmr. '  s i isau chirnre

n _

75 %o d in :
a p l i c

E In  cazu l  con t r ibuab i lu lu i  care  de ty ' ine  la  aceasr  adresa incaper i
amplasate  la  subso l .  demiso l  s i / sau  la  mansarda.  u t i l i za te  ca  locu in ta
d in  o r icare  d in t re  t ipur i le  de  c lad i r i  p revazute  la  l r t  A  -  D

7-5 % din suma care s-ar
ap l rceL c lad i r r i

F. ln cazul  contr ibuabi lu lu i  care del ine la aceasi  adresa incaoer i
aplasate la subsol .  la demisol  sr isau la mansarda.  ut i l rzate in a l te
scopur i  decat  cel  de locui inta,  in oncare dintre t ipur i le de c ladrr i
prevazute la l r t  A -  D

5( )  9 'o  d rn  sJma care  s -ar

ap l i ca .  c lad i r r r
5Oozi, drn sr

ap l l c i

r-l

suma care  s -a l
:eL  c lad i r r r

;urn3 care s-ar

a  c l a d r r r r

Valoarea impozabi la a cladir i i  se reduce in funct ie de anul terminar i i
acestuia. dupa cum urrneazA :

a) cu 20o , pentru cladirea care are o vechime de peste 50 de anri la data
de I  ianuarie 201 3 :

b) cu 10 o/o, pentru cladirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani gi
50 de an i ,  inc lus iv  la  data  de I  ianuar ie  2013,

In cazul cladiri i  uti l izate ca locuinfd, a cdrei suprafald construita depa$e$tg
150 mp, valoarea impozabild a acesteia, se majoreazd cu cdte 5 %o pentru flecare 50 mp.
sau fractiune din acestia.

i n reg i s t ra , ,n , ' f f i . : 1 ,07oasuprava lo r i i de inven ta rac lad i r i i
[n cazul unei clddiri care nLl a fost reevaluatS, cota impozitului pe cladiri

v a f i :
- 10 o/o pentru cladiri le care nu au fost reevaluate in ult imii 3 ani

anteriori anului f iscal de referinta ;
'  30 o/o penlru cladiri le care nu au fost reevaluate in ult imii 5 ani

anteriori anului f iscal de referintd.
Cota impozi tului  pe cladir i  prevazut mai sus se apl ica la valoarea de

inventar a c ladir i i  inregistratd in contabi l i tatea persoanelor jur id ice, pdnd la stdrgi tul  luni i
in care s-a efectuat prima revaluare.

Impozitulltaxa pe cladiri se plategte, in douii rate egale pdnd la dertele de 3l
mart ie $i  30 septembrie inclusiv.

Pentru plata clt qnticipalie a impozitului pe c:ladiri, datorat pentt"u
intregtrl an de cdtre persoanele fizice, pdrtd la data de 3l martie, se acordd o
bonificatie de 5 "h.

II\4POZITUL SI TAXA PE TEREN
In intravilanul localitati i

-Terenuri c u construclii(lei/ha.)
Rangul local i tAt i i  este -  IV -
in cadrul  local i tat i i  se stabi lesc doud zone :
-Zons A = 766 lei/ha. gi cuprinde imobilele de la numerele de casd : l-23 ̂

40-107 :267 -326 ;  391-,138 ;  445-454 :460-181 ;  194-530 : ;  570- 513 ;580-591 .

3e ; r 08-266 ,-{rl::r:, ,: f;; )lon,^ol'^il1!f:;Tr"-'-';:': l;J1'?;T";;t; i;r'i',,\r?liu
-Orice altd categorie cle folosintd decAt cea cle ternuri cur

construclii(lei/ha.) x coeJicientul de corec:tie (1,10)
Zons A Zona B

-Teren arabi l  24 l8



-Pagune lB
-FAneala 18
-Vie 40
-Livada 46
-Padure sau alt teren cu vegetalie forestierd 24

l 3-Teren cu ape 
-in extravilanul localit i{ i i  ( lei/ha)

l 6
t 6
3 0
40
l 8
il

x coeficientul de corec{ie
Zona B Zon'a CCategoriu de folosintd

-Teren arabil

-Pagune

-FAneafa

-Vie pe rod

-Padure sau alt  teren cu

vegetalie forestierd in

vArstd de peste 20 ani

Zona A
43 gi  cupr inde :
Schveiter tag i
Greiczerg tag ;
Gerber tug;
Fe lso du l lo  I /1
Sradiz lag;
Cir jaki l iz  tag ;
Pap tag
24 si  cupr inde
Lokert :
Hodaj
24 si  cupr inde
parcela :Bikare

-ttt si cuprinde
via Baungarta

1.1 si  cupr inde

11 gi  cupr inde :
restu I parcelelor
(pe teren negru)

22 si  cupr inde
restul parcelelor

22 si  cupr inde
restul fanetelor

{6 si  cupr inde
restul  v i i lor

l2  s i  cupr inde
restul padurilor

39 ;;i cuprittdr:
parcelele de
pe r r is ip

Pad .Mogyoros ;
Pad. Dulfu

Impozitulltaxape teren se plategte anual. in doua rate egale, pdttd la datele

de 31 mart ie qi  30 septernbr ie inclusiv.
Pentru plata c:tr anticipalie u impozitului pe teren datorat pentru intregi

an de cdtre persoanele fizicerpdna la data de3l martie inclusiv, a anttltti, s'e acorclci o

bonifica{ie de 5 "h.

IMPOZITUL PE, MIJLOACELE DE T'RANSPORT
Mijloace de transport cu trac{iune mecanic[

I .Veh icu le in matriculate
Va lo r i l e  su l t  ce le  p re r , [ zL r te  i r t  a t texa  la  H .G. [ { .  n r .  1309 i ]012  p r i v i r l c l

n ive l r . r r i le  peptrLr  va l r t r i le  impozabi le .  impozi te le g i  taxele locale 9 i  a l te  tare ars imi la te

acesrora.  precLnn g i  amenzi le  a l t l icat r i le  lncepAt td c t t  ant l l  2013.



l I .Veh ircu t n reg l s l r a l e

l . Vehicu le cu capaci ta te c i l indr ic i  : l

l . l Vehicu le inres is t rate cL l  capactate c l i nd r i ca  <  4 .800  q r r '

1 . 2 . Vehicule inregis t rate cL l  capactate c l indr ica  >  4 .800 crn '
,)

Vc l i icu lc  fbra capaci ta te c i l indr icd ev iderr t ia td

egali sau mai l:ii l lti l i:,l:.transport 
marfr cu masi totalr maximr autorizati

Valor i le  sunt  ce le  prevazute  in  anexa la  H.G.R.  r r r .  1309/2012 pr iv i r tc l

n ive lur i le  pent ru  va lor i le  i rnpozabi le"  impoz i te le  g i  taxe le ' loca le  g i  a l te  taxe as i rn i la te

acestora .  precutn  g i  amet tz i le  ap l icab i le  i r rcepat td  cu ar lu l  201 i .

Combinat i i  c le  autovehicule (autovehicule ar t icu late sau t renur t

rut iere)  de t ranspor t  marf l  cu masl  to ta l i  maxi tn l  autor izat i  egal l  sau rnai  mare

de 12 tone.
Va lo r i l e  su r r t  ce le  p re r , ' dzu te  in  a t te ra  la  I - l .G .R.  r t r .  1309 /2012  p r i v in t l

n i ve lu r i l e  pen t r l l  r . ' a lo r i l e  i rnpozab i le .  impoz i te le  g i  ta re le  loca le  g i  a l te  ta re  as in i i l a te

accs to ra .  p recu ln  g i  a tne l t z i l c  ap l i cabr i l e  i r r cepand  cu  anu l  2013 .

Remorc i .  semiremorc i  sau ru lote
Va lo r i l e  sun t  ce le  p re r ,dzu te  in  anexa  la  I I .G .R.  t t r .  1309 /2012  p r i v inc l

p i r . ,e lur i le  pentru va lor i le  i rnpozabi lc .  iurpozi te le g i  taxc lc  localc  g i  a l te  taxc as i r t r i la tc

aces to ra .  p recLu l  g i  a tne t t z i l e  ap l i cab i le  i r r cepand  cu  anu l  2013 .

le
.irZtttt.tF-l- ? - - - ]

I- 1 - - - ]
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l.t"*_]

Mij loace de t ranspor t  p t 'aPl
Valor i le  surr t  cc le prevdzt t te  i t t  anexa

r r i ve lu r i l c  pen t ru  va lo r i l e  impozab i le .  impoz i te le  g i

acestora.  precLun g i  a tner tz i lc  apl icabi le  i r rcepat ld  cu

spor t  g i  agrernent  sc s tabi legte :

l a  H .G .R .  n r .  1309 /2012  p r i v i r r c l
taxcl i :  localc gi  a l te tare asint i late
arrul  2013. respcct i r ' .  petr t t i t t  I tave cr ic

100 le i
anual, in doua ratr: egale.Impozi tu l  pe mi j locul  de t ranspor t  se p lategte

pana la  date le de 3 l  mart ie  g i  30 septembr ie inc lus iv .

Pentrur plata cu unlicipalie a intpozitului p,s mijlocttl de transpc'rt,

tlatoratd pentru intregul an de c:alre persoanele fizice, F,and lu data de 3l mt rtie rl

ttntrlui, se acordd o llonificatie de 5 " .

TAXA PENTRU E,LIBIiRAREA CERI'IFIC4TELQB AVTZELOIT

SI A AUTORIZATIILOR.
Taxa pentru eliberarea certif icatului de urbanism
Suprafayu pentru care se obtine certificattrl de trrbanisnt
a)PanI la 15t]  mp. inclusiv
b) in t re  l5 l  9 i  250 mp.  inc lus iv
c) in t re  251 g i  500 mp.  inc lus iv
d) in t re  501 q i  750 mp.  inc lus iv
e) in t re  751 p i  1 .000 mp.  inc lus iv
f)Peste 1.000 mp

Taxa-lei-
)
-
J

{
5
6

6+0,01 leu/mp.pentru
flecare mp. care depagegte 1.000 mp.



Taxa pentru eliberarea autoriza{iei
de foraje sau excav[ri

Taxa pentru eliberarea autoriza(iei de construire
pentru chioqcuri, tonete, cabine, spafi i  de
expunere, situate pe cii le gi in spa(ii le publice,
precum $i  pentru amplasarea corpur i lor  qi  a
panourilor de afigaj, a f irmelor gi reclamelor

Taxa pentru eliberarea unei autoriza{i i privind
lucrir i le de racorduri gi branqamente la retelele
publice de ap5, canaliza re) g ze, termice, energie
electrici, telefonie gi televiziune prin cablu

mp. aLfectat

b) in cszul oricdrui alt panorr, aJiSaj sau structurd de a./iS,tj
pentru reclad Si publicitute

6 lei pentru fiecare:

6 lei pentru fiecare:
mp. de suprafa{d ocupatd dr:

constructie

9 lei pentnu fiecare
racond

Taxa pentru avizarea certif icatului de urbanism
de ci t re comisia de urbanism qi  amenajarea l1 le: i
teritoriului, de citre primar sau de structuri le de
special i tate din cadrul  consi l iu lui  judetean

Taxa pentru eliberarea certif icatului de
nomenclatura stradald qi adresa

/  l e l

Taxa pentru el iberarea unei autor iza{ i i  pentru 10 le i
desfdsurarea unei activit l( i  economice
-Taxa de vizd 5 lei

Taxa pentru eliberarea autorizati i lor sanitare de func(ionare l- l lei

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile 5 lei pentru
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, de(inute fiecare mp.
de consil iul local sau fracliune de rnp.

Taxa pentru eliberarea certif icatului de producitor

Tara pentru eliberarealvizarea anual[ a autorizatiei
privind desfasurarea activitati i  de alimenta(ie publici 100 lei

TAXA IIENTRU FOLOSIREA MIJLO,Z\CELOR DE RECLAMA S]L
PUBLICITATE

Taxa pentru afigaj in scop de reclaml r; i  publicitate
a) in cuzul unui afi;a.j situat in locul in crtre persoana tleruleaza o 23 l,:iimp. saLt

actit,itate e<:onomicci fracliune de mp'

10 le i

17 le i /mp. saLr
fracliune de rnp.



IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Manifestarea artistici sau activitatea distractivr :
a) in cqzul videotecilor
b) in cazul disc:otecilor

TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU
Taxa pentru eliberarea certif icatelor, adeverin{elor Ei arl oriciror
alte inscrisuri prin care se atesti un fapt sau o situa{ie, cu excep{ia
acelor acte pentru care se plltegte o alta taxi extrajudirciari
de t imbru mai mare

Eliberarea certif icatelor de proprietate asupra animalelor
pe cap de animal

-pentru anirnale sub 2 ani
-pentru animale peste 2 ani

Certi l icarea (transcrierea) transmisiuni i  propriet l f i i  asupra
animalelor, pe cap de animal, in bi lete de proprietate

-penlru animale .sub 2 ani
-pentnt animale peste 2 ani

:
lnregistrarea, la cerere, in actele de stare civi l l  a schimbari i
nume lu i  q i  a  sexu lu i

Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civi l i  a desfaceri i
cdsitoriei

Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civi la rom:ilne, a actelor
de stare civi l5 intocmite de autoritati le stri ine

Reconsti tuirea qi intocmirea ulterioara, la cerere. a actelor de
stare civi l5

Eliberarea altor certf icate de stare civi la in locul celor prierdute,
sustrase, distruse sau deteriorate

I leur/mp.
2 l e i l m p .

2 lei

2  l e i
2  l e i

Taxa pentru obtinerea permisului
din categori i le si  subcategori i le A,

Taxa pentru obtinerea permisului
din categori i le: si  subcategori i le C,
Tb s i  TV

de conducere pentru autovehicule
Al ,  B,  B l ,  s i  B+E

de conducere pentru autovehicule
Cl ,  Tr ,  D,  D l ,  C+E,  D+E,  Cl+E,  D l+E,

2 le i
f  l e l

15  le i

2  le i

2  l e i

2  le i

2  l e i

6  le i

Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul t le
conducere, pentru categori i le cuprinse in permisul anul;at,  precum si a

28 le i



persoanelor care au fost resppinse de 3 ori la examenull pentru obtinerea
aceleiasi categorii a permisului de conducere, precum sri pentru persoanele
care nu au absolvit o scoala de conducatori de autovehicule, cu exceptia
celor pentru categorii le B. Bl, B+E,

Taxa de inmatriculare autovehicule si remorci cu masar totala maxima
autorizata de pana la 3.500 kg . inclusiv

Taxa de inmatriculare autovehicule si remorci cu masa totala maxima
autorizata mai mare de 3.500 kg.

8.t lei

60 le i

l {5  le i

Taxa de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor
neinmatr iculate permenent sau temporar 9 le i

Taxa de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor
si  remorci lor { l . l  le: i

Art. 2. lmpozitele gi taxele locale anuale se calculeaza prin roturrj ire. in
sensul c i  f ract iuni le sub 0,50 le i  inclusiv se negl i jeazd, iar  ceea ce depagegte 0.50 le i  se
intregegte la I leu, prin adaos. Rotunjirea se aplica la f iecare tip de creanld in par1e.
respectiv creanld principala sau creanld accesorie.

Art .  3.-Se revoci  [ ]otararea Corrsi l iu lLr i  local  Foierr i  r r r .  40 din2'7
t to ie t lb r ie  2012 pr iv ind s tab i l i rea i rnpoz i te lor  g i  taxe lor  loca le  pe anLr l  2013.

Art. 4.-Clu ducere la indeplinire a prezentei hotdr6ri se incredinte'azd
primarul  comunei Foieni .

Foieni 22 ianuarie 2013

coNrRASEryIf,E AZA
SECREtrAR

IVIacovei Radu

,/^\ \'--'

, '
\  \ , .Lt,v '
w



CONSILIUL, LOCAL FOIENI

JUDETUL SATU MARE

HorAnAnEa xn. zlzotr

privind alocarea sumei de 10.000 lei pentru organizarea concursului de I ' inuri din

comuna Foieni .-

Consil iul local al comunei Foieni, judelul Satu Mare, intrunit in gedinla

extraordinard la data de 22 ianuarie 2013,
AvAnd in vedere c[ in data de 26 ianuarie 2013 se organize az6, cea de a

XII I -a edi l ie a concursului  de vinur i  d in comuna Foieni ,  expunerea de mot ive ra

pr imarului  comunei Foieni  nr.4, '16.01.2013, precurn gi  discu{ i i le purtate in ca<irul

gedinlei .
conform prevederilor art. 36, alin. ( '4), l i t . "a" $i alin. (9) din Lrlgea nr'

21512001, privind adminlstralia publica local6, republicata, cu modificari le si

completari le ulterioare'
int.,-n"iul art. 45,alin. r gi 2 din Legea nr.zl5l200l privind a<lministra{ia

publica locald, republicat6, cu modificari le si completari le ulterioare,

".TTAN,ISTE:

Art. l.-Se aprob[ alocarea sumei de 10.000 lei pentru oragnizarea

concursului  de vinur i  d in comuna Foieni '
Art.2.-plata se va efectua din Cap. 6'7.02,20-Cultur5, recreere 9i religie-

bunuri  g i  servic i i .

primarul .otui.lt;';;t"l' 'ucere 

la indeplinire a prezentei hotarari se incredin'1eazd

Foieni 22 ianuarie 2013;

PRE$EDINTE DE $EDINTA

Tempfli/Ti

CONTRASEMI\E AZA
SECRETAR

Macovei FLadu
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